
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 801 del 04/03/2024

Proposta n. SERVPUIS 1262/$
{documentRoot.determina.ANNO_PROPOSTA} 

Oggetto: LIQUIDAZIONE  E  PAGAMENTO ALLA  LITOTIPOGRAFIA  E  STAMPA  DIGITALE  ABATE  
MICHELE  DI  VINCENZO  ABATE  PER  A  STAMPA  DI  121  BUONI  LIBRO  A.S.2023/2024-  CIG  
B0096C2A6A

                                      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso  che  ai  sensi  dell'art.  107  del  D.lgs  18  agosto  2000,  n.  267  –  Testo  Unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo criteri e
le  norme  dettate  dagli  Statuti  e  dai  Regolamenti  ai  dirigenti  spetta  l'adozione  degli  atti  e 
provvedimentiamministrativi, compresi tutti gli atti che impegnino l'amministrazione verso l'esterno, nonché 
la gestione
finanziaria, tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa e di erogazione delle risorse umane,
strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa della gestione e
dei relativi risultati (art. 4, comma 2. D.lgs 30 Marzo 2001 n. 165);

Visto e richiamato L’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di  
governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da 
attuare ed adottando gli altri atti rientrati nello svolgimento di tali funzioni (comma I), mentre ai dirigenti  
spetta  l’adozione degli  atti  e  dei  provvedimenti  amministrativi,  nonché la  gestione tecnica,  finanziaria  e  
amministrativa (comma 2);

Richiamati:
-  la deliberazione di G.C. n.341 del 11/10/2019,successivamente più volte integrata e modificata da ultimo 
con la deliberazione GM n.365/2022 con la quale è stata modificata la macrostruttura dell’ente e sono stati  
contestualmente approvati  il nuovo organigramma e le nuove linee funzionali  dando attuazione a quando  
programmato al punto 1.1 del Programma di Governo:
- Decreto Sindacale n.38 del 28/06/2023 con il quale è stato conferito alla Dott. Gabriele Nunziata, l’incarico  
di Dirigente ad interim del IV Settore “Servizi al cittadino” all’interno del quale è incardinato il servizio 17  
“Pubblica Istruzione”;
Vistala

 
determinazione dirigenziale n. 702 del 26/02/2024 con la quale è stato conferito, fino a definitiva 

pesatura  ed  attribuzione  del  nuovo  valore  delle  posizioni  di  E.Q.  sulla  base  dei  criteri  di  cui  al  nuovo 
Regolamento approvato con deliberazione di G.C. n. 27/2024 e comunque fino ad un periodo massimo di un 

Determ. n. 801 del 04/03/2024 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



anno a decorrere dal 26/02/2024, alla d.ssa Grazia Maria Giuffrè, l’incarico di Elevata Qualificazione di Tipo 
A per i Servizi 02 e 03 – Pubblica Istruzione e Sport, fatti salvi, ricorrendo le relative fattispecie, gli artt. 8 e 9  
del Regolamento citato, in base ai quali potranno essere rivisitati gli incarichi in corso d’anno;
Dato atto:
che con Determina n 226 del 22/01/2024  impegno 66/2024 si è provveduto all’affidamento a trattativa 
diretta con la  Ditta  Litotipografia Abate  Michele di Vincenzo Abate C.F: OMISSIS - P:IVA OMISSIS con 
sede legale in Via OMISSIS –OMISSIS(TP ) per la  stampa di n° 121 buoni-libro a.s.  2023/2024- CIG 
B0096C2A6A – e contestualmente si è impegnata la somma di € 81,19 Iva compresa in favore della suddetta 
Litotipografia al cap. 18656/7 denominato “  Acquisizione servizi-Assistenza Scolastica – Stampa e 
rilegatura” cod. di bilancio 04.06- 1.03.02.13.004 – gestione provvisoria esercizio finanziario 2024  
Vista e controllata dal responsabile del procedimento la seguente fattura elettronica trasmessa dalla suddetta 
litotipografia per la stampa dei buoni libro a.s. 2023/2024

Fattura n.  0000005E del 15/02/2024 pari  a  € 81,19  IVA al  22% compresa,  SDI 11508334400 prot 
n.15593 del  19/02/2024 Ruf.478,  CIG:B0096C2A6A   emessa dalla  Litotipografia  Abate  Michele  di 
Vincenzo Abate” per il pagamento della stampa di n°121 buoni-libro a.s. 2023/2024

Visto l'art.  17-ter  del  D.P.R.  n.633/1972,  come  introdotto  dall'art.  1,  comma  629,  lett.  b),  della  legge 
n.190/2014, che prevede per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti degli enti  
pubblici territoriali per i quali gli stessi non sono debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia  
d'imposta sul valore aggiunto, che l'imposta sia in ogni caso versata dai medesimi enti secondo modalità e  
termini  fissati  con  decreto  del  Ministro  dell'economia  e  delle  finanze,  salvo  si  tratti  di  compensi  per  
prestazioni assoggettati a ritenuta alla fonte a titolo di imposta sul reddito;

Visto il  decreto  attuativo  del  MEF  del  23/01/2015  relativo  alle  modalità  e  termini  per  il  versamento  
dell'imposta da parte delle pubbliche amministrazioni;

Dato atto che ai  sensi dell’art.  3, comma 5 della Legge n° 136/2010, ai fini dei flussi finanziari  è stato  
attribuito il seguente codice CIG:- B0096C2A6A (Determina Dirigenziale n. 226 del 22/01/2024 – impegno 
n.66/2024);

Dato altresì atto che “per i firmatari del presente provvedimento rispettivamente preposti alla proposizione 
ed adozione del procedimento, non sussistono motivi di astensione per conflitti di competenza di cui all’art. 6  
bis della L.241/90 come recepita dalla L.R. 10/91 e di cui al    Codice di Comportamento. Per facilità di 
comprensione si riporta all’art.  6 bis della L.241/90 che così recita “Il responsabile del procedimento e i  
titolari  degli  uffici competenti  ad adottare i pareri,  le valutazioni tecniche, gli  atti  endoprocedimentli  e il  
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, 
anche potenziale;

Visto il certificato DURC dal quale si evince che la suddetta litotipografia è in regola con gli adempimenti 
retributivi, contributivi ed assicurativi;

Ritenuto pertanto,  dover  procedere  alla  liquidazione e  pagamento  della  somma di  €.81,19 IVA  al  22% 
compresa;

Visti:
il Regolamento di contabilità dell’Ente;

la legge 104/92 e specificatamente l’art. 13, comma 3,

il d.lgs. 118/2011;

il d.lgs. 267/2000;

Determ. n. 801 del 04/03/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



PROPONE 
Per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato

 

1)  Di liquidare e pagare la  somma  di €.81,19 IVA compresa, in favore della Ditta Litotipografia Abate 
Michele di  Vincenzo Abate C.F:OMISSIS .P:IVA OMISSIS  con sede legale in Via  OMISSIS – 91027 
OMISSIS (TP), iscritta all’Albo dei fornitori del Comune di Trapani , per la stampa  n° 121 buoni-libro a.s. 
2023/2024:

- Fattura n. 0000005E del 15/02/2024 pari a € 81,19 di cui ( imponibile € 66,55 ed €.14,64 IVA al 22% ) SDI 
11508334400  prot n.15593 del 19/02/2024  Ruf.478, CIG:B0096C2A6A facendo gravare la spesa al Cap 
18656/7  denominato  “Acquisizione  servizi  Assistenza  Scolastica-Stampa  e  rilegatura” cod.  di  bilancio 
04.06-1.03.02.13.004- , gestione provvisoria  esercizio finanziario 2024
 con, IMP n.66/2024 assunto con D.D. n.226 DEL 22/01/2024 trattenendo l’Iva esposta nella suddetta fattura 
pari  a €.  14,64 per il  successivo versamento all’erario secondo le modalità operative previste nel decreto 
attuativo del 23/01/2015;

2)  Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria a emettere il mandato di pagamento in favore della:

 -  Litotipografia Abate Michele di Vincenzo Abate, mediante accreditamento    postale/bancario – IBAN: 
OMISSIS- pari a  € 81,19 e, ai sensi dell’art.17-ter del D.P.R. n.633/1972, contestuale reversale d'incasso a 
valuta compensata di  € 14,64 vincolata allo stesso mandato di pagamento, con imputazione al Cap. 247 “Iva 
servizi  istituzionali  trattenuta  -  art.17-ter  del  D.P.R.  n.633/1972”  (E  9.01.01.02.001),   impegnando  nel 
contempo il debito nei confronti dell'Erario di €. 14,64 al Cap. 1088/U  “Versamento iva trattenuta servizi 
istituzionali  -  art.17-ter  del  D.P.R.  n.633/1972  “   (Missione  99  –  Programma  01  –  Titolo  7  – 
U.7.01.01.02.001);

3) Dare atto di aver accertato preventivamente che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183, comma 8, 
del TUEL.
                                                                                                                                           
                                                                                                           Il Responsabile del Procedimento

                                                                                  Anselmo Piera

             Il Funzionario                                       
   GIUFFRE' GRAZIA MARIA 

                                                                              
         
                                                             LA DIRIGENTE

Esaminata la proposta su riportata e che qui si intende integralmente trascritta; ESPRIME ai sensi
 dell’art.147 bis del  D. Lgs.  267/2000 parere favorevole di  regolarità tecnica attestante la  regolarità  e la  
correttezza dell'azione amministrativa Visti lo statuto comunale

                                                                                  DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ALLA 
LITOTIPOGRAFIA E STAMPA DIGITALE ABATE MICHELE DI VINCENZO ABATE PER A STAMPA 
DI 121 BUONI LIBRO A.S.2023/2024- CIG B0096C2A6A ;

Determ. n. 801 del 04/03/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



2) dare atto che la presente determinazione:
- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 08.04.2016;
- va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  allegati, 
nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
- l’esecutività dell’atto è assicurata con l’apposizione di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
secondo il procedimento di cui al punto 5 lett c) dell’art.6 del regolamento per la disciplina dei Determ. n. 61 
del 10/01/2024 pag. 5/6 copia informatica per consultazione controlli interni approvato con delibera consiliare 
n.124 del 29 settembre 2022.
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
didiritto di accesso ai documenti amministrativi” e della legge regionale 30.04.1991, n.10 “Disposizioni per i 
procedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità 
dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni.

                                                                       RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia o 
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni (ovvero nel 
termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a partire dal giorno 
successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;

                                                                             DISPONE 
 che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la pubblicazione all’Albo 
Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 04/03/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 04/03/2024

Determ. n. 801 del 04/03/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


